
 

 

2009. gada 13. janvārī 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

EUROSISTĒMAS KONSOLIDĒTAIS FINANŠU PĀRSKATS 2009. GADA 
9. JANVĀRĪ 

Ar monetārās politikas operācijām nesaistītie posteņi 

Nedēļā, kas beidzās 2009. gada 9. janvārī, zelts un zeltā izteiktie debitoru parādi 
(1. aktīvu postenis) samazinājās par 22 milj. euro, vienai Eurosistēmas centrālajai 
bankai pārdodot zeltu (saskaņā ar Centrālo banku nolīgumu par zeltu, kas stājās spēkā 
2004. gada 27. septembrī). 

Eurosistēmas ārvalstu valūtas tīrā pozīcija (2. un 3. aktīvu postenis mīnus 7., 8. un 

9. pasīvu postenis) klientu un portfeļu darījumu un likviditāti palielinošo operāciju 
rezultātā samazinājās par 7.9 mljrd. euro (līdz 358.8 mljrd. euro). Ceturtdien, 2009. gada 
8. janvārī likviditāti palielinošam reversajam darījumam 52.4 mljrd. ASV dolāru apmērā 
ar dzēšanas termiņu 16 dienas pienāca dzēšanas termiņš un tika noslēgts jauns 
darījums 41.1 mljrd. ASV dolāru apmērā ar dzēšanas termiņu 7 dienas. Tajā pašā dienā 
valūtas mijmaiņas operācijai (EUR/USD) 5.4 mljrd. ASV dolāru apmērā ar dzēšanas 
termiņu 16 dienas pienāca dzēšanas termiņš un tika noslēgta jauna operācija 3.3 mljrd. 
ASV dolāru apmērā ar dzēšanas termiņu 7 dienas. Šīs valūtas mijmaiņas operācija 
neietekmēja Eurosistēmas ārvalstu valūtas tīro pozīciju. Visus ASV dolāros denominētos 
darījumus Eurosistēma veica saistībā ar pagaidu savstarpējo vienošanos par valūtas 
darījumiem (mijmaiņas darījumu līniju) starp Eiropas Centrālo banku (ECB) un Federālo 
rezervju sistēmu. Trešdien, 2009. gada 7. janvārī valūtas mijmaiņas operācijai 
(EUR/CHF) 22.6 mljrd. Šveices franku apmērā ar dzēšanas termiņu 8 dienas pienāca 
dzēšanas termiņš un tika noslēgta jauna operācija 25.2 mljrd. Šveices franku apmērā ar 
dzēšanas termiņu 7 dienas. Eurosistēma veica šo operāciju saistībā ar pagaidu 
savstarpējo vienošanos par valūtas darījumiem (mijmaiņas darījumu līniju) starp ECB un 
Šveices Nacionālo banku, un tā neietekmēja Eurosistēmas ārvalstu valūtas tīro pozīciju.  

Pirmdien, 2009. gada 5. janvārī pienāca dzēšanas termiņš likviditāti palielinošam repo 

darījumam 0.5 mljrd. euro apmērā ar dzēšanas termiņu 5 dienas, kas ietekmēja 
prasības euro pret ārpus euro zonas esošo valstu rezidentiem (4. aktīvu postenis). 
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Eurosistēma veica šo darījumu saistībā ar vienošanos ar Magyar Nemzeti Bank par 
iespējas nodrošināšanu tās darbības atbalstam. 

Eurosistēmas brīvi pārdodamo euro zonas rezidentu vērtspapīru euro (7. aktīvu 
postenis) apjoms samazinājās par 2.5 mljrd. euro (līdz 280.2 mljrd. euro). Banknotes 
apgrozībā (1. pasīvu postenis) samazinājās par 12.6 mljrd. euro (līdz 751.1 mljrd. euro). 
Saistības pret valdību (5.1. pasīvu postenis) pieauga par 5.4 mljrd. euro (līdz 
90.8 mljrd. euro). 

Ar monetārās politikas operācijām saistītie posteņi 

Eurosistēmas tīrie aizdevumi kredītiestādēm (5. aktīvu postenis mīnus 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. 

un 4. pasīvu postenis) samazinājās par 55.7 mljrd. euro (līdz 509.8 mljrd. euro). Jāņem 
vērā, ka precizējošo reverso operāciju (2.4. pasīvu postenis) samazināšanās par 
6.9 mljrd. euro saistīta ar Národná banka Slovenska veiktajām monetārās politikas 
operācijām pirms pievienošanās Eurosistēmai. 

Otrdien, 2009. gada 6. janvārī galvenajai refinansēšanas operācijai 238.9 mljrd. euro 

apmērā pienāca dzēšanas termiņš un tika noslēgta jauna galvenā refinansēšanas 
operācija 216.1 mljrd. euro apmērā. Ceturtdien, 2009. gada 8. janvārī papildu ilgāka 
termiņa refinansēšanas operācijai 25 mljrd. euro apmērā, kuras dzēšanas termiņš 
bija 6 mēneši, pienāca dzēšanas termiņš un tika noslēgta jauna papildu ilgāka 
termiņa refinansēšanas operācija 7.6 mljrd. euro apmērā ar tādu pašu dzēšanas 
termiņu. Tajā pašā dienā tika noslēgta vēl viena papildu ilgāka termiņa 
refinansēšanas operācija 9.5 mljrd. euro apmērā ar dzēšanas termiņu 3 mēneši. 

Aizdevumu iespējas uz nakti (5.5. aktīvu postenis) izmantošanas apjoms bija 

1.5 mljrd. euro (iepriekšējā nedēļā – 0.9 mljrd. euro), bet noguldījumu iespējas uz 
nakti (2.2. pasīvu postenis) izmantošanas apjoms bija 315.3 mljrd. euro (iepriekšējā 
nedēļā – 281.7 mljrd. euro). 

Euro zonas kredītiestāžu pieprasījuma noguldījumu konti 

Visu darījumu rezultātā kredītiestāžu pieprasījuma noguldījumu kontu pozīcija 

Eurosistēmā (2.1. pasīvu postenis) samazinājās par 55.7 mljrd. euro (līdz 157.5 mljrd. 
euro). 


